2780 SAGAMIHARA GREEN ROTARY CLUB since 1992

DATE：08.09.Fri

DATE：07.12.Fri

DATE：07.19.Fri

次週予告

□前回のプログラム／第 1424回 令和 6 年 8 月 2 日（金）

  点鐘 12：30  例会場：中国名菜 敦煌

  斉唱 「四つのテスト」 「あの宇宙を見上げて」

  ソングリーダー  澁谷武男君

  ピアノ奏者     田中知子さん

□出席表

会員 出席対象者 出席者 出席率 前々回修正率

45 名 43 名 27名 64.44% 68.89%

 事後 MU  佐藤眞吾

□ゲストスピーカー 直前地区幹事 大河原幸夫様

（相模原西 RC 直前会長）

□ゲスト     米山奨学生   ミャグマルドルジ,スフバト君

本日は、西ロータリークラブの大河原様、無理やり
の卓話をお引き受けいただきありがとうございます。
楽しみにしておりました。
先日の納涼例会へ関根さん・李さん・私で参加させ
ていただき大変盛り上がり、その際に昨年度できな
かった、対抗戦ゴルフの打ち合わせをさせて頂き今
年できることをうれしく思います。
さて、高校野球５年ぶりに東海大相模が甲子園に
行きます。私の息子が東海大相模高校出身での甲
子園あるあるですが、在学生は学費の口座を登録
しています。
在学生全員３万円自動引き落としになります。
辞退もありますが、なかなかそうはいかないのでみ
んな受け入れるそうです。
でも、同級生同じクラスで仲が良かった。遠藤成君
が阪神タイガースにドラフト４位で入団したことは嬉
しかったです。

今日は、何の日です。
８月２日は「パンツの日」です。女性が本命の男性
に向けてこっそりパンツをプレゼントして想いを伝
えようとの呼びかけが行われております。
「おやつの日」
日本おやつ協会が【おや(8)つ(2)】の語呂合わ
せにちなんで 8 月 2 日に記念日を制定しており
ます。

「ハブの日」沖縄県でテーマパークの運営・管理
を行っている株式会社南都が日本固有種のヘビ
【ハ(8)ブ(2)】の語呂合わせにちなんで 8 月 2 日
に記念日を制定しております。

「バブの日」炭酸ガス効果で血行を促進する薬
用入浴剤バブシリーズから【バ(8)ブ(2)】の語呂
合わせにちなんで、同シリーズの製造・販売を行
っている花王株式会社が 8月 2日に記念日を制
定しております。

以上、会長あいさつとさせていただきます。

第１４２５回例会
■会 長：井上誠士  ■幹 事：河田明成

■会報 IT 委員会：守屋 護(委員長)，森下新一(副委員長),遠藤秀幸,齋藤紀美孝

         関根正司,伊藤信吾

■例会場：中国名菜 敦煌（相模原市中央区相模原 2 丁目 13 番 1 号）

■例会日：毎週金曜日 ■事務局：相模原市中央区中央 3-7-9 リトルウッズ中央 301

■T E L：042(714)1111 ■F A X：042(714)1111

■E - m a i l： ■

「ビアパーティ」 親睦委員会・会員増強委員会

会場：STRI(ストリ)町田 点鐘：18時 30分

DATE：08.23.Fri

10/6「ロータリーフェスタ」について

野田英樹社会奉仕委員長 / 定例理事会

井 上 誠 士 会長報告  本日のプログラム

●地区より

・ポリオ根絶の為の、ポリオプラス・ソサエティのご案内

・地区大会記念親睦ゴルフのご案内、９月 24日火曜

相模カンツリー俱楽部にて開催されます。

詳しくは回覧板をご覧ください。

※月の初めは、先月のお弁当の廃棄数をご報告いたし
ます。先月のお弁当の無駄は 1個だけでした。
3回の通常例会があった中で、1個だけで済んでいるの
は、事務局鈴木さんの予想力によるものです。
皆さん、お忙しいとは思いますが、欠席の場合は例会
前日までには必ず欠席連絡をお願い致します。

幹事報告 河田明成

2024-‘25

mailto:info@greenrotary.jp

「ロータリーの危機管理などについて」

相模原西 RC 直前会長・直前地区幹事 大河原幸夫

2024年 8月 2日 相模原西 RC 大河原幸夫
本日は卓話にお呼びいただき有難うございます。
貴重な例会のお時間を頂戴いたします。
〇昨年度の御礼
 地区大会・IM 等
〇直前地区幹事として（地区幹事の任期は 1年、
しかし実質 3 年）

〇危機管理について（本日は危機管理委員会から
の卓話では無く、個人として）

・なぜ急に危機管理？
～2004 年大阪国際大会「青少年交換役員大会」
で衝撃的な報告

～以降、年々RI規定が厳しく改定
（最初は交換のみ⇒青少年全般⇒成人ハラスメ
ント）※米山含む（未成年に限らない）

・地区危機管理委員会
～2006年にRIが各地区へ危機管理を厳しく通
達。2780地区には 2007-08 年に委員会
・地区での危機管理意識の啓蒙活動
～2024.2 月「危機管理セミナー」
    3月「PETS」
        4月「地区研修・協議会 青少年奉仕部

門」（来年は全体会議で？）
    7月 クラブ宛「青少年育成ボランティ

ア誓約書」の提出のお願い
・クラブでのガバナンス強化が第一（地区委員会は
クラブサポート＆万一の時）

・危機管理セミナー時のパワーポイント
※重要ワード
「ゼロトレランス」「72時間ルール」
・セミナーでのテーブルディスカッション
参加者トーク

＜ＲＩのハラスメントに関する規定の要点＞

★国際ロータリーはハラスメントに対して、

いかなる違反も法規  適用する。

ゼロ容認方式（ゼロ・トレランス）を採用

・申し立てが受理された時点で全て司法機関

（警察）に委ねる。

・被疑者と被害者との接触を断つ。

・被疑者が有罪と宣告され、それに関与した

ロータリアンについても、クラブは会員の

身分を終結する。クラブがこれを怠った場

合はＲＩはその身分を終結し、クラブの認

証を取り消す。

＜ＲＩの青少年保護に関する規定の要点＞

セクハラが起こった場合、地区委員長・クラブ

役員が知った時から７２時間以内に国際ロー

タリーに報告しなければならない。(72 時間ル

ール） youthprotection@怠った場合は、クラ

ブの認証を取り消す。
＜ボランティア誓約書とは＞
青少年がかかわる全ての活動において適切な
審査を行うことが強く推奨されています。
少なくとも 3 名の身元保証人
・親族は除く  ・ロータリー会員は 1 名まで

    ー  ーの危機  は

 ー  ーの  に        な

  の

日 で     危機・・・・・    （地        大    な ）

パン ミ ク（         ・   ス    の   大  ）

 ラス ント（パワ ラ セク ラな ）        サイバー  ・

・・・   模で       ー  ーでは  の         ・・・

  ・

 ラス ント   が

 ラス ント・・・     は  ー
（年         の         会   地   化

         は   ）に       で      で

             は     動  動

相 が           ・・・・

 ラス ント（パワ ラ・セク ラ） な

   ラン      に

   の ラン             ラン      （地区  ）

     年                       ・

    の   ラン   は             の

     （           ）      （           ）

     の     万一          が  に      にな

      に    が      で       は    は一

  の     は          ）            が

今後、当地区は世代交代が進み、多様な背景を持

つ新会員が多く入会すると思います。
また、当地区は女性会員の比率が約１３％になり、
その流れの中で、DEI の考え方を大切にし、ハラ
スメントを含む幅広い領域で地区全体の危機管理
意識・能力の向上が必須だと思います。危機管理
の意識改革をクラブ内で共有して頂きたいと思い
ます

    な    （ ラス ント）相

ご清聴いただき有難うございました。

2780 SAGAMIHARA GREEN ROTARY CLUB since 1992

§宇宙少年団支援委員会 佐藤眞吾委員長
宇宙少年団の活動について、報告とお願いをさせて
頂きます。宇宙少年団は毎月活発な例会を実施して
おります。先月はエコパークさがみはらで団員が作成
した「卵の運搬船」に鶏卵を入れ、エコパークの２階か
ら１階へ落下させるエッグドロップの実験が盛大に行
われました。8 月の例会は 8 月 31 日～9 月 1 日に相
模川ビレッジ若あゆにおいて、一泊キャンプが行われ
ますます。
つきましてはメンバーの皆様にも奮って参加を頂き、
宇宙少年団の子供たちの活動を見学していただける
と幸いです。参加を希望されるメンバーの方は 7 日ま
でに宇宙少年団支援委員長の私に連絡を頂ければ
幸いです。よろしくお願いいたします。

矢越親睦副委員長よりｹﾞｽﾄｽﾋﾟｰｶｰ大河原幸夫様の
ご紹介

米山奨学生 ミャグマルドルジ,スフバト君へ
8 月分の奨学金をお渡ししました。

＜他クラブ例会変更＞      メーク場所
・相模原南 RC 8/13(火)休会 レンブラントホテル
・相模原西 RC  8/14(水) 休会
・相模原 RC    8/15(木)休会 ビジター受付無し
・津久井中央 RC 8/15(木)休会 津久井商工会館
・相模原西 RC  8/21(水)夜間例会 新福記
・相模原ﾆｭｰｼﾃｨ RC 8/22(木) 19時～例会実施
・津久井中央 RC 8/22(木)→8/23(金)夜間

津久井商工会館
・相模原南 RC 8/27(火)夜間 レンブラントホテル
・相模原かめりあ RC 8/28(水) ZOOM 17：45～

委員会報告

『会報・IT 委員会 コラム』吉田優美子会員

毎日の食事作りは栄養面でも健康面でも大切です。

その食事作りは休みが無く苦痛なのです。6 人家族

の食事作りが大変過ぎて悩みのタネでした。・毎日

の食事作りを簡単にする。・栄養面のバランスはど

うしたらいい？・買い物を無駄なく使い切る。・時間

がある時は好きなメニューを沢山作ってストック

しておこう。メニューはバランスを考えて赤・黄・

緑で考える。赤→蛋白質（肉、魚、豆類、ミネラル、

海藻）黄→炭水化物（ご飯、麺類、芋類）緑→野菜、

果物、色で覚えると栄養不足を防げる。①食材を買

った時、出来る限り下処理しておく。肉魚はトレー

から外し、下味を漬け、一食づつ分割しておく。②

野菜は洗い刻む、大きさごとに分ける（千切、ザク

切等々）①と②の作業が短時間メニューに繋がる。

ゆっくり余裕がある時だけ料理を楽しむ。好きなメ

ニューを沢山作ってストックする。冷蔵庫に残った

食材でメニュー作り。この事が毎日の食事作りを簡

単にします。食事作りは誰かの為に、そして美味し

いと笑顔を頂ける様、楽しんでいます。

村田 SAA

次週の例会予告 野田英樹社会奉仕委員長